Vinum autem acetum factum, incipit frigidum esse, & stypticum: & non nutrit, sed magis compescit.

Fium namque de vino diuersis modis proportionibus corporibus apta. Vnde mel & vinum solum ventrem procurat, & calefacit: piper vero adiunctum, conditum plus calefacit & siccit: sicut & vrinam deducit, & corroborat stomachum, maxime si crocus modice admisceatur: & infundit, & ventrem procurat. Sambucatum similiter, & mastichatum, ventrem procurat, & choleram rubram temperat. Rosatum infrigidat, & vrinam & ventrem procurat. Absinthinum, ventrem & cholerae emundat. Violaceum, vrinam prouocat, plus stomachum corroborat, & lumbricos excludit.

DE XYLOBALSAMO

Xylobalsamum ramuli sunt arboris, quae balsamum dicitur, tenues, exalbidi, suauiter olentes, gustu & viribus acres, & calefactorij, & relaxantes.

De Xylocinnamo.

Xylocinnamum est simile aspectu cinnami, sed crassius, & longius, & quodam modo lignosum: sed viribus & odore infirmius: & ad eadem sumitur, & eadem praestat.

DE HYOSCIAMO

Hysciamus est quem aliqui altercum dicunt, herba omnibus nota: Quae species habet tres: est enim, quae semen & florem album habet: quae vtrunque nigrum: quaeque vehementius velut purpureum maxime, quod eligimus: quod quidem folijs & cauliculis non multum vires habet refrigerantes, & stringentes, & marcorum facientes. Quapropter succus ex folijs & cauliculis dum adhuc sunt virides exprimitur, & siccatur: & similiter ut opium in antidotis & collyrijs mittitur: & eodem modo omnem dolorem compescit. Aliqui vero eum interficere dicunt si bibatur, & esse venenosum.

De Hyfopo.

Hyfopus est quasi sordes et succus lanarum succidarum: qui hac ratione colligitur: Lanas succidas sordidissimas, et iam mox detonsas, mittimus in vas, quod habeat calidam aquam: & aquam succedimus vtriusque aquam ferueat: deinde refrigeramus, & quod supernat in modum pinguinis, abradimus manu, & in vase staneo absternimus: & sic ipsum vas aqua pluuiali implemus, & opertum tenui linteo in Sole ponimus, & rursus delimpidamus: & tunc hyfopum reponimus.

Vires enim habet cum aliqua acrimonia mollientes, & relaxantes. Sed adulteratur ex pinguedine & ceroto molli: sed statim deprehenditur, eo quod syncerus hyfopus referuat succidum lanae: & si manibus fricetur, in similitudinem ceruae efficitur.

De Hyssopo herba.

Hyssopum herba est: est vero erraticum & hortulanum: verū omne hyssopum facile notū est: Et habet vires acres, & calefactorias: vnde ruffientibus, & suspitiosis pdest: & lūbricos expellit.

De Hypocisthede.

Hypocisthis herba est, quæ nascitur subrufo. Huius succus exprimitur, & reponitur, non dissimilis acaciæ, sed mollior tactu, & effectū viscidior, stringit enim vehemētissime: vnde vētris profluuiū, & sanguinis abundantiam reprimat, & sine mora præbet effectum.

De Hyperico.

Hypericum herba est, quæ ramulos habet plures, tenues, & oblongos, colore subrufo: folia similia ruta: florem tenuem, & aureo colore, vel est similis violæ: semen nigrum, in forma hordei. Vires habet acriter stringentes, potatūq; ischiadicis emendat, & vrinam prouocat, ventrē stringit: & pro fomento positum, combusta sanat.

De Hyacintho.

Hyacinthus thyrsum habet laeuem, florem purpureum, folia & radices quasi bulbi. Tota herba viribus & effectū styptica est valde.

EPILOGVS

HÆc sunt frater charissime Paterniane, quæ memoriæ nostræ subuenire potuerūt: & quæ parūm ipsi probauimus, & quæ experti sumus, et apud antiquos et receptissimos auctores medicinæ inuenimus. Nunc pro tua examinatissima diligentia curabis omnia examinare, et etiā singulas res cum sua scriptura comparare, ideo, vt si quis post auctorum lectiones ad hanc fuerit conuersus scripturam, in nullo possit reprobis inueniri.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE VIRTUTE CENTAVREÆ

CENSURA

Libet, qui licet Galeni non sit, pleraq; tamen, quæ in eo continentur, ratione non carent.

De Intentione eius in hoc libro.

CAP. I.

EGO vidi frater mi Papia, sicut Themistius famosus magister narrabat de arnoglossa, quod re vera incredibilia existimantur esse, quæcūq; de cetaurea volo narrare, ita multas & difficiles passiones curat. Sed si nō credideris mihi, & probare volueris, quā virtutē habeat, non de credes sed miraberis de eius succo, sicut de nullo alio pharmacorum: nihil. n. est propē dixerim inuenire euidentius, & ad multa vtilius cetaurea. Fortassis autē non erit iniustū, illis qui liberaliter eius experientia ostenderunt, præbere grates. Sic. n. à certa notitia vteris hoc pharmaco, cogitās q̄ non sunt solūmodo pronūciationes ea, q̄ dicuntur, cum sint iā ad actū producta. Apollonius igitē senex vnus virorum, qui valde erat appro-

hatus in Roma, cuius magister fuit expertus medicus, vtebatur hoc pharmaco in multis aduersitatibus: & per Deū miratus sum de ipso in circūambulatione, plurimū. n. propter hoc circūambula-
bam cū ipso. Cumq; quendā morsum à cane rabido curaret p̄sente me, & deridēte, & dicente, nūc nō habes vtī cetaurea, conuersus ad famulū ait, da mihi pyxidē: cūq; dedisset ei, videns eū de pyxi-
de accipiētē de pharmaco, primo quidē putabā & ipsūm deridere, erat. n. maxime simplex homo: postq̄ autē vidi curam facere de ipsa, multū miratus fui de succo: & exinde diligēs inquisitor factus sum de ipsa, vt dicta antiquorū percurrerem: & eorum, qui fm nos, plurimos medicorum interro-
garē de ipsa si aliquod nouū haberent dicere. Nihilominus oīa aggregās, iudicavi scribere tibi de ipsa, vt nihil tibi deficeret eorum, quæ à nobis cognita sunt. Hęc quidem in tantum dicta sunt.